prazo de 72 (setenta e dois) meses para pagamento do saldo devedor do ICMS, relativo às operações próprias, 
gerado em razão dos investimentos previstos no projeto incentivado, sendo que o art. 2º, da referida Resolução 
estabelece o seguinte:  

“Art. 2º Fixar a parcela do saldo devedor mensal do ICMS passível do incentivo, em o que exceder a 
R$272.287,24 (duzentos e setenta e dois mil, duzentos e oitenta e sete reais e vinte e quatro centavos) 
corrigido este valor a cada 12 meses, pela variação do IGP-M a partir de março/2012.”  

Da leitura do referido artigo, constato que a referida Resolução estabeleceu um piso, porém, o mesmo deveria 
ser corrigido pela variação do IGP-M a partir de março de 2012, apesar da Resolução ter entrado em vigor na

[...]

relativamente às operações próprias, sendo-lhe estipulado, no artigo 2º desta Resolução, um piso 
mensal de recolhimento, conforme abaixo reproduzido: 

“Art. 2º Fixar a parcela do saldo devedor mensal do ICMS passível do incentivo, em o que exceder a 
R$272.287,24 (duzentos e setenta e dois mil, duzentos e oitenta e sete reais e vinte e quatro centavos) corrigido 
este valor a cada 12 meses, pela variação do IGP-M a partir de março/2012.”  

Assim, segundo o recorrente, em dezembro de 2013 o Estado da Bahia o habilitou aos benefícios 
do Programa DESENVOLVE, estabelecendo um piso mensal de R$272.282,24, devendo este valor